
Resolució 14/VIII sobre les mesures de suport als em-
prenedors, les pimes i els autònoms, aprovada pel Ple de
les Corts en la reunió del 5 d’octubre de 2011

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar en
el Butlletí Oficial de les Corts la Resolució 14/VIII sobre
les mesures de suport als emprenedors, les pimes i els autò-
noms, aprovada pel Ple de les Corts en la reunió del 5
d’octubre de 2011.

Palau de les Corts
València, 5 d’octubre de 2011

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PLE DE LES CORTS

El Ple de les Corts, en sessió del dia 5 d’octubre de
2011, ha debatut el text de la Proposició no de llei de trami-
tació especial d’urgència sobre les mesures de suport als
emprenedors, les pimes i els autònoms, presentada pel
Grup Parlamentari Popular (RE número 6.139), i les esme-
nes presentades pel Grup Parlamentari Compromís (RE nú-
mero 6.491, amb correcció d’errades RE número 6.495) i
pel Grup Parlamentari Socialista (RE número 6.493).

Finalment, d’acord amb el que hi ha establert en
l’article 162 del RC, ha aprovat el text de la proposició no
de llei incorporat en la resolució següent:

RESOLUCIÓ

Les Corts acorden instar el Consell perquè aquest, al seu
torn, inste el govern de la nació a adoptar les mesures fis-
cals, financeres i administratives següents, tendents a in-
centivar la iniciativa empresarial: 

a) Simplificació administrativa i unitat de mercat: 
– Permetre crear una empresa per Internet en 24 hores,

emplenant un imprès amb la sol·licitud de l’empresa i fent
una declaració jurada. 

– Permetre que, quan una empresa complesca els requi-
sits d’una comunitat autònoma per a poder desenvolupar
una activitat, automàticament es reconega per la normativa
de qualsevol comunitat autònoma, amb independència de
quina siga la normativa d’aquesta segona. A més, a fi
d’harmonitzar la normativa autonòmica, crear un consell
interterritorial per a la unitat de mercat. 

b) Fiscals i financeres: 
– Canviar el règim del pagament de l’IVA perquè els

autònoms i les pimes no paguen l’IVA per les factures fins
que no les hagen cobrades. 

– Eliminar les limitacions temporals, de plantilla, de
creació d’ocupació i de base imposable existents en
l’actualitat per a l’aplicació en l’impost sobre societats del
tipus impositiu del 20 % a les empreses amb xifra de nego-
cis inferior a 5 milions d’euros (microempreses). 

– Ampliar fins als 12 milions d’euros l’import net mà-
xim de xifra de negocis que permeta acollir-se al règim es-
pecial previst per a les empreses de reduïda dimensió i al
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Resolución 14/VIII sobre las medidas de apoyo a los em-
prendedores, PYME y autónomos, aprobada por el Ple-
no de Les Corts en la reunión del 5 de octubre de 2011

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena pu-
blicar en el Butlletí Oficial de les Corts la Resolución
14/VIII sobre las medidas de apoyo a los emprendedores,
PYME y autónomos, aprobada por el Pleno de Les Corts en
la reunión del 5 de octubre de 2011.

Palau de les Corts
Valencia, 5 de octubre de 2011

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en sesión del día 5 de octubre de
2011, ha debatido el texto de la Proposición no de ley de trami-
tación especial de urgencia sobre las medidas de apoyo a los
emprendedores, PYME y autónomos, presentada por el Grupo
Parlamentario Popular (RE número 6.139), y las enmiendas
presentadas por el Grupo Parlamentario Compromís (RE nú-
mero 6.491, con corrección de errores RE número 6.495) y por
el Grupo Parlamentario Socialista (RE número 6.493).

Finalmente, de acuerdo con lo establecido en el artículo
162 del RC, ha aprobado el texto de la proposición no de
ley incorporado en la siguiente resolución:

RESOLUCIÓN

Las Cortes acuerdan instar al Consell para que éste, a su
vez, inste al gobierno de la nación a adoptar las siguientes
medidas fiscales, financieras y administrativas tendentes a
incentivar la iniciativa empresarial: 

a) Simplificación administrativa y unidad de mercado: 
– Permitir crear una empresa por Internet en 24 horas,

rellenando un impreso con la solicitud de la empresa y ha-
ciendo una declaración jurada. 

– Permitir que, cuando una empresa cumpla los requisi-
tos de una comunidad autónoma para poder desarrollar una
actividad, automáticamente se reconozca por la normativa
de cualquier comunidad autónoma, con independencia de
cuál sea la normativa de esta segunda. Además, con el fin
de armonizar la normativa autonómica, crear un consejo in-
terterritorial para la unidad de mercado. 

b) Fiscales y financieras: 
– Cambiar el régimen del pago del IVA para que los

autónomos y las PYME no paguen el IVA por las facturas
hasta que no las hayan cobrado. 

– Eliminar las limitaciones temporales, de plantilla, de
creación de empleo y de base imponible existentes en la ac-
tualidad para la aplicación en el impuesto sobre sociedades
del tipo impositivo del 20 % a las empresas con cifra de ne-
gocios inferior a 5 millones de euros (microempresas). 

– Ampliar hasta los 12 millones de euros el importe limpio
máximo de cifra de negocios que permita acogerse al régimen
especial previsto para las empresas de reducida dimensión y al



mateix temps augmentar fins als 500.000 euros el límit de
base imposable a la qual s’aplica el tipus reduït del 25 %. 

– Establir una deducció del 10 % al benefici invertit
dins de l’empresa i una exempció del 100 % de les plusvà-
lues per venda d’actius fixos reinvertida en l’empresa. 

– Crear una nova deducció en la quota íntegra de
l’impost sobre societats per  import de 3.000 euros per la
contractació del primer treballador d’una empresa  de nova
creació que no tinga la condició de soci de l’entitat. 

– Avançar cap a l’equiparació de la tributació dels ren-
diments dels autònoms per activitats econòmiques en el
IRPF a la tributació per l’impost sobre societats, incremen-
tant del 5 % al 8 % el percentatge de deducció en concepte
de despeses de difícil justificació. 

– Crear una nova deducció en el IRPF per import del
20 % de les despeses efectuades en concepte de formació
per als professionals autònoms. 

– Establir un procediment que permeta la compensació
de deutes tributaris pendents de pagament per pimes i autò-
noms, amb deutes reconeguts i pendents de cobrament, per
qualsevol concepte, procedents de qualsevol de les admi-
nistracions públiques (estatal, autonòmica o local). 

– Capitalitzar el 100 % de la prestació per desocupació
per a la implantació d’un nou negoci. 

– Aprovar una deducció del 25 % de la inversió, tant al
capital de pimes de nova creació com en préstecs participa-
tius, amb un límit de 100.000 euros. 

– Crear un fons de capital llavor mixt públic privat que
prioritzarà el suport als menors de 35 anys, les dones i les
persones amb discapacitat. 

– Potenciar els microcrèdits per a menors de 35 anys,
dones i persones amb discapacitat.  

– Permetre als contribuents per IRPF beneficiaris per
compte habitatge destinar-ne els saldos a la creació d’una
empresa de reduïda dimensió o a la realització d’una activi-
tat econòmica per compte propi com a autònom.

Palau de les Corts
València, 5 d’octubre de 2011

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

La secretària primera
Angélica Such Ronda

Resolució 15/VIII sobre el rebuig a les fórmules de co-
pagament per part dels usuaris del sistema valencià de
salut, aprovada pel Ple de les Corts en la reunió del 5
d’octubre de 2011

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar en
el Butlletí Oficial de les Corts la Resolució 15/VIII sobre el
rebuig a les fórmules de copagament per part dels usuaris
del sistema valencià de salut, aprovada pel Ple de les Corts
en la reunió del 5 d’octubre de 2011.

Palau de les Corts
València, 5 d’octubre de 2011

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer
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mismo tiempo aumentar hasta los 500.000 euros el límite de
base imponible a la que se aplica el tipo reducido del 25 %. 

– Establecer una deducción del 10 % al beneficio inverti-
do dentro de la empresa y una exención del 100 % de las plus-
valías por venta de activos fijos reinvertida en la empresa. 

– Crear una nueva deducción en la cuota íntegra del im-
puesto sobre sociedades por importe de 3.000 euros por la
contratación del primero trabajador de una empresa de nue-
va creación que no tenga la condición de socio de la entidad. 

– Avanzar hacia la equiparación de la tributación de los
rendimientos de los autónomos por actividades económicas
en el IRPF a la tributación por el impuesto sobre socieda-
des, incrementando del 5 % al 8 % el porcentaje de deduc-
ción en concepto de gastos de difícil justificación. 

– Crear una nueva deducción en el IRPF por importe
del 20 % de los gastos efectuados en concepto de forma-
ción para los profesionales autónomos. 

– Establecer un procedimiento que permita la compen-
sación de deudas tributarias pendientes de pago por PYME
y autónomos, con deudas reconocidas y pendientes de co-
bro, por cualquier concepto, procedentes de cualquiera de
las administraciones públicas (estatal, autonómica o local). 

– Capitalizar el 100 % de la prestación por desocupa-
ción para la implantación de un nuevo negocio. 

– Aprobar una deducción del 25 % de la inversión, tan-
to al capital de PYME de nueva creación como en présta-
mos participativos, con un límite de 100.000 euros. 

– Crear un fondo de capital semilla mixto público pri-
vado que priorizará el apoyo a los menores de 35 años, las
mujeres y las personas con discapacidad. 

– Potenciar los microcréditos para menores de 35 años,
mujeres y personas con discapacidad.

– Permitir a los contribuyentes por IRPF beneficiarios
por cuenta vivienda destinar los saldos a la creación de una
empresa de reducida dimensión o a la realización de una
actividad económica por cuenta propia como autónomo.

Palau de les Corts
Valencia, 5 de octubre de 2011

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

La secretaria primera
Angélica Such Ronda

Resolución 15/VIII sobre el rechazo a las fórmulas de
copago por parte de los usuarios del sistema valenciano
de salud, aprobada por el Pleno de Les Corts en la reu-
nión del 5 de octubre de 2011

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-
car en el Butlletí Oficial de les Corts la Resolución 15/VIII
sobre el rechazo a las fórmulas de copago por parte de los
usuarios del sistema valenciano de salud, aprobada por el
Pleno de Les Corts en la reunión del 5 de octubre de 2011.

Palau de les Corts
Valencia, 5 de octubre de 2011

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer


